
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

AREA TECNICA

SERVIZIO URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 20/02/2020

PROCEDIMENTO UNICO, AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA L.R. 24/2017, PER 
L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELLA PISTA CICLABILE PER IL 
COLLEGAMENTO CIRCOLARE FRA LA STAZIONE FERROVIARIA, IL COMPARTO 
PRODUTTIVO "EX-ZUCCHERIFICIO", IL COMPARTO RESIDENZIALE "ACCATÀ", IL POLO 
SCOLASTICO E LA ZONA OSPEDALIERA E DELLA CORRELATA VARIANTE AGLI 
STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI - DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA 
DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BISON EMANUELA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:
PROCEDIMENTO  UNICO,  AI  SENSI  DELL'ART.  53  DELLA  L.R.  24/2017,  PER
L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELLA PISTA CICLABILE PER IL
COLLEGAMENTO CIRCOLARE FRA LA STAZIONE FERROVIARIA,  IL COMPARTO
PRODUTTIVO "EX-ZUCCHERIFICIO", IL COMPARTO RESIDENZIALE "ACCATÀ", IL
POLO SCOLASTICO E LA ZONA OSPEDALIERA E DELLA CORRELATA VARIANTE
AGLI  STRUMENTI  URBANISTICI  VIGENTI  -  DETERMINAZIONE DI  CONCLUSIONE
POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI

DETERMINAZIONE NR. 100 DEL 20/02/2020

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Premesso che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 172 del 15/11/2019, si è dato avvio al procedimento unico, ai
sensi dell’art. 53 della L.R. 24/2017, di approvazione del progetto definitivo per la realizzazione di
un collegamento circolare tra la stazione ferroviaria,  il  comparto produttivo  "Ex Zuccherificio",  il
comparto  residenziale  "Accatà",  il  polo  scolastico e la zona ospedaliera  Stralcio 2 (tratto 1:  via
Vecchi – via Fanin; tratto 3: via Benelli – via Accatà; tratto 4: via Sasso – via Palma) -  in variante
agli strumenti urbanistici;

Dato atto che:
- con lettera pg. 49033 del  21/11/2019 è stata convocata la Conferenza dei Servizi decisoria ai
sensi dell’art. 14 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e smi, in forma simultanea e in modalità
sincrona ai sensi del comma 7 dell’art. 14bis e ai sensi dell’art. 14-ter della medesima legge, per
l’approvazione del progetto e della correlata proposta di variante agli strumenti urbanistici vigenti, ai
sensi dell’art. 53 della legge regionale n. 24 del 21 dicembre 2017;
-  parte  del  progetto  è  ricompreso  in  aree  soggette  a  vincolo  di  tutela  fluviale,  nella  lettera  di
convocazione  della  conferenza  dei  servizi  si  è  avviata  anche  la  procedura  di  autorizzazione
paesaggistica semplificata;
- la prima riunione della conferenza è stata svolta in data 4 dicembre 2019;
- entro il termine del 19/12/2019 gli enti convocati alla conferenza potevano richiedere integrazioni;
‒ secondo le modalità previste dall’art. 53, comma 6, della L.R. 24/2017, è stato pubblicato sul sito
web  del  Comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto  e  sul  BURERT n.  387  del  27/11/2019  l’avviso
dell’avvenuto  deposito  del  progetto  definitivo  per  sessanta  giorni  consecutivi,  unitamente  agli
elaborati che concorrono a definire la modifica agli strumenti urbanistici per conformare le opere
suddette;
‒ il deposito del progetto definitivo è stato effettuato presso il Settore Area Tecnica del Comune di
San Giovanni in Persiceto ed è pubblicato sul sito web istituzionale;
-  in  data  03/12/2019  al  pg.  51129  il  Comune  di  Cento  ha  espresso  parere  favorevole  alla
realizzazione dell’opera;
-  in  data  05/12/2019  al  pg.  51451  l’Agenzia  del  demanio  ha  precisato  che  le  aree  oggetto  di
intervento  appartengono  al  Demanio  pubblico  dello  Stato  la  cui  gestione  è  nelle  esclusive
competenze  degli  enti  territoriali  cui  sono  state  conferite  le  funzioni  amministrative  ex  D.  Lgs.
112/89;
- in data pg. 51454 del  05/12/2019 E-distribuzione comunica che nell’area oggetto di intervento
sono  presenti  impianti  aerei  e  sotterrani,  nel  caso  l’impianto  interferisca  con  le  opere  dovrà
pervenire apposita richiesta di spostamento;
- in data 05/12/2019 al pg. 51610  Gruppo Hera spa esprime parere Favorevole Condizionato;
- in data 16/12/2019 al pg. 53287 il Consorzio di Bonifica richiede integrazioni al progetto;
- in data 23/12/2019 al pg. 54369 la Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per la Città
Metropolitana  di  Bologna  e  le  province  di  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara  esprime  parere
Favorevole per gli aspetti di tutela paesaggistica ritenendo le opere in programma ‘compatibili con
la salvaguardia dei valori paesaggistici  dei contesti attraversati, con la raccomandazione di curarne
la buona esecuzione e di assicurare il perfetto ripristino delle aree connesse interessate dai lavori’,



e  parere  Favorevole  per  gli  aspetti  di  tutela  archeologica  disponendo  ‘che  tutti  i  lavori  che
comporteranno scavi nel sottosuolo siano sottoposti a controllo archeologico in corso d’opera’;
‒  durante  i  termini  di  pubblicazione,  dal  27/11/2019  al  26/01/2020,  non  sono  pervenute
osservazioni;

Rilevato che:
- in data 31/01/2020 è stato redatto l’elaborato ‘Valutazioni in merito ai pareri espressi dagli Enti
partecipanti  alla  Conferenza  dei  Servizi’,  in  cui  è  stata  data  puntuale  risposta  alle  richieste  di
integrazioni e/o le osservazioni pervenute dagli enti partecipanti alla conferenza dei servizi;
- in data 31/01/2020 al pg. 3822 è stata rilasciata l’Autorizzazione paesaggistica semplificata alle
opere in progetto, atto presupposto e autonomo al titolo ad intervenire;
- con lettera pg. 3827 del 31/01/2020 è stata indetta la riunione conclusiva della conferenza dei
servizi decisoria, convocata per la data del 13/02/2020, entro i termini previsti dal comma 9 dell’art.
53 della L.R. 24/2017;
- allegata alla convocazione sono stati inviati agli enti i seguenti elaborati:

- Valutazioni in merito ai pareri espressi dagli Enti partecipanti alla Conferenza dei Servizi,
- Autorizzazione paesaggistica semplificata,
- Attestazione di avvenuto deposito,
- dichiarazione che non sono pervenute osservazioni nel periodo di deposito;

Verificato che:
- con lettera protocollo Comunale n. 5555 del 13/02/2020 è stato trasmesso l’Atto del Sindaco della
Città Metropolitano, n. 358 del 12/02/2020, con il quale si esprime:

-  assenso  alla  variante  agli  strumenti  urbanistici  comunali,  con  una  prescrizione  da  
adempiere in fase di progettazione esecutiva,
-  la  condivisione  delle  analisi  e  delle  valutazioni  fornite  dal  Comune  circa  l’esenzione  
dell’opera in oggetto dalla Valutazione di compatibilità ambientale, ai sensi dell’art. 19 della 
L.R.  24/2017,  nonché  dalle  indagini  in  merito  alla  compatibilità  delle  previsioni  del  
Piano con le condizioni di pericolosità locale del territorio (art. 5 L.R. 19/2008);

-  in  data  13/02/2020  si  è  svolta  la  riunione  conclusiva  della  Conferenza  dei  Servizi,  a  cui  ha
partecipato la Città Metropolitana, con esito Favorevole, verbale acquisto al protocollo comunale n.
5649 del 13/02/2020;
- in merito alla procedura di esproprio attivata per il progetto, sempre ai sensi del Procedimento
Unico art.  53  L.R.  24/2017,  nella  seduta  conclusiva  della  conferenza,  è stato  dato  atto  che le
osservazioni  presentate  dai  proprietari  coinvolti  non  modificano  il  progetto  valutato  in  sede  di
conferenza;
- che al pg. N. 5665 del  13/02/2020 è pervenuto il parere favorevole condizionato di RFI, parere
pervenuto al protocollo successivamente alla conclusione della Conferenza dei servizi e per questo
motivo non riportata nel verbale conclusivo della stessa;

Considerato che le prescrizioni riportate da RFI nel suddetto parere non interferiscono con l’esito
conclusivo favorevole della conferenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 53, comma 9 della L.R. 24/2017, nei 30 giorni successivi alla scadenza
di pubblicazione dell’avviso di deposito sul BURERT, deve essere adottata la determinazione moti-
vata di conclusione della conferenza di servizi, tenendo conto delle posizioni espresse dagli  enti
partecipanti alla conferenza di servizi e delle osservazioni pervenute;

Ritenuto che le condizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell’assenso possano es-
sere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali al progetto oggetto della Conferen-
za;

Richiamate:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  30.01.2020  recante  Approvazione  Nota  di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2021 - Aggiornamento per Il
triennio  2020/2022  e  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020/2022  e  relativi
allegati;



-  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  12  del  05.02.2020  recante  Piano  Esecutivo  di  Gestione
2020/2022 - Parte finanziaria. Affidamento delle risorse ai Dirigenti e Responsabili di servizio;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale:
- la L.R. 24/2017;
- la L. 241/90;

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto e richiamato:

1. Di  concludere  positivamente  la  Conferenza  di  servizi  ai  sensi  dell’art.  14-bis  della  L.
241/1990, in forma simultanea e in modalità sincrona, come sopra indetta e svolta, che so-
stituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
Amministrazioni interessate;

2. Di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Settore Area Tecni-
ca, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti
dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.


		2020-02-20T10:32:31+0100
	Emanuela Bison




